riata: **I**nno. hic p̄ distinguit an ex p̄ssus sit error vt cōpareat die dñica 7 non valet. an nō exprimit 7 tunc licz accedat in termino die feriata vtgetur comparere die sequēti. vt si dixit compareas decima die huius mensis. quia duo videntur mādāta vt cōpareat 7 vt illa die cōpareat. ar. c. cum dilecti. de do. 7 p̄tu. vnde si non potest comparere in termino: debet tamē comparere q̄cūq̄ potest. **E**t per hanc r̄tōem dicit idem dicendum indistincte etiam si dies feriata fuisset expressa. 7 sic recedit ab illa distinctōe. p̄. p̄ h̄ dicto suo allego. c. exposuit. d̄ dila. 7 de ī iteg. resti. c. tū ex lris. 7 c. ex lris. de do. 7 cōtu. cū dilecti. 7 de accusa. c. veniens. vbi fuit facta citatio ad die feriata. **D**ef. de bella partica vt refert hic **Jo.** an. 7 **Ly.** in. l. dies festos. C. eo. tenet contrariū. et idem sequūtur fere oēs: vt **Jo.** cal. hic 7 do. **C**ar. 7 spe. i. ti. de cita. §. j. x̄. **I**tem ex ip̄is. q̄ citatio fit ad diem feriata. vt ip̄emet no. **I**nno. in. c. p̄terea. de dila. 7 **H**osti. dicens hic q̄ citatus ad diem dñicam vel ad alium solēnem diem non tenetur cōparere. facit pro hac opi. fm̄ **Jo.** an. l. ij. in fi. ff. si quis in ius vo. nō ie. **E**t idem **Ricardus** de senis **C**ar. 7 **Ly.** in. d. l. dies festos. 7 sentit etiam **Jo.** an. hic qui cōsuluit vt iudex sic terminū assignet. tibi talem diem assignamus. 7 si forsā dies feriata occurrat assignam⁹ tibi non feriata. p̄ximaz subsequētem. 7 fm̄ hoc nulla occurrit dubitatio. **I**de dicit quādo iudex assignauit terminum cum dictōe vsq̄: vt compareas vsq̄ ad diē dominicum. tunc enim tenet termini assignatio. 7 illud vsq̄ tenetur exclusiue. 7 sic dicit intelligenda iura allegata per **I**nno. 7 si qua similia repenātur licz iter se discrepare videantur. 7 idem **Cal.** hic 7 **Spe.** vbi. §. 7 **Ricardus** de senis **C**ar. vt refert **Ly.** in. d. l. dies festos. 7 **Jo.** an. hic dicens q̄ vbi ponitur vsq̄ potest in qualibet die infra festum cōparere. secus vbi simpliciter citatur vt compareat tali die q̄ est feriata. tūc eniz p̄t⁹ venire non potest neq̄ debet. 7 illa die venire non tenetur de iure. 7 sic necessaria est noua citatio. 7 h̄ac opi. tanq̄ verissimā teneas quicqd̄ senserit hic do. **A**n. naz vbi citatio fit ad diem feriata est temeraria 7 contra ius. ergo non debet aliquo modo afficere citat⁹. vt in. c. bone. ij. d̄ clec. 7 que contra ius fiunt p̄ infectis sunt habenda. vt in regula que contra ius. li. vj. 7 in. l. non dubium. C. de legi. 7 x. di. vides. ad idem bonū tex. in. l. aut qui aliter. ff. qd̄ vi aut clam. p̄ quem tex. dicit ibi **Bar.** q̄ si citatio fit eo tempore quo citatus venire nō potest nō valet citatio. **N**ec ob. motiū **I**nno. q̄ duo vident mandata p. c. cū dilecti. p̄ alleg. 7 ff. de arbi. l. celsus. q̄ illud p̄cedit quando mandatu tenuit a principio. tunc em̄ p̄ supuenientē casum seu impedimentū suspendit: non autē tollit. sed in casu nostro mandatu a principio omnino fuit nullū 7 temerariū. ideo non viciat. ar. in. §. loca. insti. de ver. obli. 7 in. d. c. bone. **T**ercia questio fuit nūquid in feriis obseruādis sit attendendus locus rei: in iudicis an actoris vbi datur diuersitas p̄pter varietatē regionū: **I**nno. 7 **H**osti. hic late p̄sequūtur 7 spe. eo. ti. §. j. x̄. sed pone. 7 cōmunis cōclusio videtur q̄ debeat attendi locus iudicis. 7 ratio vrgens videtur: q̄ vbi agitur d̄ ordinatione iudicij attenditur cōsuetudo fouybi exercetur 7 non cōsuetudo litigantiū: vt no. in. c. qd̄ clerici. de fo. compe. 7 in. l. ij. de resti. 7 no. sup rubrica. de p̄suc. ergo zc. **I**tem si diceremus oppositū haberet reus vel actor duplicatas ferias. q̄ regionis sue 7 loci iudicis qd̄ sonat in absurdum 7 in progatione litium. **I**tem satis est iudicem ex verisimilib⁹ causis aliquid in principio p̄fixisse. non em̄ recipit mutatiōem ex aliquo accidenti in contrariū. ar. ff. de postu. l. j. §. p̄ueniā. 7 ita papa alē in facto p̄nūciavit. 7 hoc teneas. **V**enio ad quartā questōem an vbi non colligitur vinū vel frumentū sint ferie obseruande: **I**nno. 7 cōmuniter doct. distinguit: et b̄n q̄ in regionibus vbi non colligit vinū nec bibitur sicut in bibernia non fient ferie p̄ vindemijs: sed in regy

omnibus ubi communiter bibit vinum: licet ibi non colligit se-
cus dicendum. quia oportet quod sibi aliquo tempore anni provideat
alioquin. et idem dicendum de feriis messuorum: et tunc etiam si
ibi non colligat frumentum. quod oportet ordinare et provide-
dere. facit. l. j. ff. e. 7. hic in si. **Ad ultimam.** quod an milites
burgenses et doctores et similes persone gaudeant his feriis:
Spe. e. ti. §. j. ppe. si. q. sic. quod licet isti non implicant talibus
personis impediri. propter procuratores aduocatos testes
et similes personas que istas intendunt: quod non. dicit tamen Inno.
hic et **Spe. in loco pall.** quod si aliqui de remotis partibus
se vel procuratores sunt in curia: et dum causa eorum agit
occurrunt ferie quod nihilominus sunt appellandi litigare. quia
isti non impediuntur in aliquo: et malicijs hominum non
est indulgendum. facit. c. quanto. de diuor. 7. in l. in fundo.
ff. de rei vendi. secundo dicit si procuratores essent de loco cu-
rie vel alio vicino: quod tunc gauderent feriis. et est ratio. quia
isti bene impediuntur cum sint in loco proprio vel vicino ad
quem de facili possunt redire. sed quando sunt de remoto cessat
ista ratio. et ex hoc dicit quod ubi aliquo modo impediretur
remoti etiam gauderent. puta quod testes tunc nolunt venire:
seu non possunt ita libere habere aduocatos vel alias per-
sonas necessarias. et hoc non.

De ordine cognitionum. *Rica.*

Quia lite contestata prebito iuramento calunie: et datus
dilatatio ab homine et a iure solent rei suas questiones pro-
ponere de quibus quo ordine sit cognoscendum possit me-
rito dubitari. ideo oportet rubricas precedentiibus ponit ista.
de materia habet. q. q. ij. q. ij. **Opp.** 7. videt quod ista ru-
brica sit supflua. quod quo ordine de pluribus questionibus cog-
noscat tractat. s. in ti. de mu. peti. ergo etc. quod est id
quod pollicetur fuit. s. in pbemio huius libri: et supflua sunt
rescindenda. vt in. c. ij. d. pba. 7. lxxvij. di. cor. episcopi. So.
Jo. cal. 7. huius quod rubrica de mu. peti. principaliter tractat an
reus possit reconuenire actorem et contra quo indice et an quod
seruatur in vna causa sit seruandum in alia. siquid autem
de ordinis cognitione ibi dicit illud est incidet. s. hic tra-
ctat principaliter quo ordine de ipsis cognoscat. **Ita** hic
non solum tractat de ordine puentis et reconuentis: sed
de ordinis cognitione quarumque plurimum questionum sal-
tem a diuersis ppositarum: seu reus pponat per modum acti-
onis siue exceptiois: vt patet in nigro. et de his non tractat
illa rubrica. et sic vna non est supflua per aliam licet habeat ali-
quam primatatem inter se: sed potest et aliter opponi contra
rubricam. sed hoc sufficiat. **Nicolaus.** **Abbas.**

Intellerimus *Casus.* **In**
tentia de pemptoria cognoscit exceptione
sufficit tamen quod in principali pronunciet. **Com-**
munis diuisio. secunda ibi in questionem. **Vel**
specialius summa sic. **Contra** mulierem vendicantem aliquem
in maritum admittit exceptio panguinitatis que prius di-
scutienda est que sup matrimonio pronunciet: et sufficit super
ipso principali pronunciare. **Nota** per quod libera persona
potest vendicari: adiecta tamen causa vt quod est meus maritus
als autem libera persona vendicari non potest. vt. l. j. ff. de rei
vendi. 7. vide quod non. in. c. ex parte. de resti. spo. p. Inno. et
alios. vbi exponit textum ibi in virum. i. in maritum. et dicit vir a
virtute animi. mulier vero a mollitie. vt. i. §. sed illud Am-
brofij. xxxij. q. vij. **Nota** secundo quod licet mulieri agenti
possessorio ad restitutionem coniugis non admittat exce-
ptio panguinitatis seu alia concernens defectum ppuictas-
tis: vt in. c. ex coquestione. de resti. spo. secus si agit peti-
torio. hic enim non petebatur restitutio coniugis: sed pete-
batur adiudicari: vt satis colligitur ex textu. **Nota** tercio in
eo quod hic vir excipit post testes pductos ex parte mulie-
ris actricis quod reus non artat ad pemptoria pponenda
ante fundatam intentionem actoris. an autem hoc possit
post didicita testificata vel ante pductionem testium. i. subij-

tiarum plena. **Nota** quarto quod exceptio pemptoria elidit
i. perimit petitionem seu actionem actoris. ideo dicimus quod
exceptio est actionis exclusio. vt. l. j. ff. de excep. 7. in. c. ij.
j. e. 7. c. a nobis. de excep. **Antequam** attingam materiam
huius decretalis quero de ratione decidendi. hic enim sunt
duo dicta. **Primum** quod primo debet discuti exceptio que
diffiniat negocium principale. **Secundum** quod discussa exce-
ptioe satis est pronunciare super ipso principali. **Sol.** c. occlude
post Cal. hic rationem primi dicti esse. quia fundata inten-
tione actoris venit reus condemnandus: nisi aliter se de-
fendat. debet enim iudex iudicare secundum merita cause que pan-
duntur ex assertioe partium. vt. l. fi. C. si per vim vel alio
modo. 7. c. tum ex lris. de in integ. resti. vbi vt appareat
an reus sit absolvendus et non condemnandus debet pri-
us discuti sua exceptio. **Ratio** autem secundi dicti est.
quod omne supfluum rescindendum est ab arte. lxxvij. di. cor. epi-
scopi. 7. j. de pba. c. ij. sed pronunciatio super principali ap-
paret de effectu ad quem pemptoria fuit pposita: ex quo
aliud non obstabat. ergo non est necesse super illa excepti-
one specificiter pronunciare. et per hoc apparet inutilis et varia
illa magna discussio glo. et doct. an sit pronunciatum super
exceptione incidenti vel emergenti: cum saltem super eis ta-
cite semper pronuncietur. dicit vt. j. subijciam. **Venio** ad
glo. que solent inuenibus multum difficiles reputari. et
in veritate est. propter aliqua vocabula magistralia de qui-
bus statim dicitur. **Et** pro claro intellectu huius glo. di-
uido eam quo ad intellectum principaliter inter tres par-
tes. **Primo** enim attingit quando sit pponenda seu discu-
tienda exceptio pemptoria. **Secundo** an et quando sit pro-
nunciandum super exceptione incidenti vel emergenti. **Ter-**
cio que dicatur exceptio incidens vel emergens. **Quo**
ad primum glo. multum breuiter dicit quod de pemptoria
seu incidenti cognoscendum est tamen intentione actoris fun-
data. ar. hic. nam per mulierem actricem testes suos hic pduxit
ad fundatam intentionem suam et postmodum vir excipit
de consanguinitate et probationes obtulit. **Circa** hanc prin-
cipalem partem dic latius et clarius concludendo materiam
hic et alibi tactam quod aut loquitur de exceptione dilatoria:
aut pemptoria. **Primo** casu illa regulariter pponenda
et pbanda est ante litem ptestatam. et si causa est talis in qua non
requiritur ptestatio debet apponi ante illum actum qui so-
let fieri post litem ptestatam. vt in. c. inter monasterium. de re iur.
di. 7. quod ibi plene non. vide bona glo. in. c. j. de elec. li. vj. et
p. Inno. in. c. ij. de dila. fallit in exceptione excommunicati-
onis et in dilatoria solutionis. et de harum natura dicit vt non.
in. c. penul. 7. c. pastoralis. de excep. 7. in. l. exceptioem. C.
de pba. hic vera nisi exceptio incipiat ppetere post litem
contestatam. vt in. c. insinuante. de offi. dele. 7. in. l. ij. C. de pfor.
eiusli. vel nisi de nouo pueniret ad noticia partem vt di-
cit glo. non. in. c. exceptioem. ij. q. vj. et aliquid de hoc vlti-
mo dicam. j. in. c. pri. **Et** adeo hec sunt vera quod si iudex
vellet simul pcedere super dilatoria et super principali vel
pcessus erit nullus: vel saltem poterit appellari propter con-
tradictionem que sequitur exinde. de quo dicit vt plene dixi in
c. exhibitam. de iudi. **Si** vero querit de pemptoria seu inci-
denti et est proprie materia nostra. **Et** in hac concludo quod
aut querit quando possit eam pponere: aut quando debe-
at. **Primo** casu dicit aut vult pponere ante litem ptestatam. et re-
gulariter non potest nisi sit exceptio litem finite. de qua in
c. j. 7. ij. de litem ptestatam. li. vj. vel nisi illa talis exceptio sit no-
toria non enim debet iudex pmittere vt factum cui noto-
rie obstat exceptio deducatur in iudicium. de fil. p. sbyf.
quonia. et non. Jo. an. in. d. c. j. de litem ptestatam. li. vj. post Ar-
chidia. facit quod non. Inno. in. c. ij. de dila. **Idem** si exceptio
continetur in instrumeto: vel excipiens offerat se illam in-
continenti pbaturum. vt non. Jo. an. in. addi. spe. in. ti. d.
excep. §. dicto. h. sed an reus. et non. in. c. super literis. de
rescrip. **Aut** vult pponere post litem ptestatam. et tunc aut ante
quam actor fundauerit intentionem suam: et actor consentit
et planum quod potest. mos enim ei gerendus est. vt. l. certa.

ff. de pba. licet fatuus sit sic se onerando. q. forte nō. pba-
bit actor: 7 sic supfluo granabit onere pbandi. sed si cer-
tus est de intentione actoris tūc legis cōsiliū est vt fateat
7 pponat incōtinenti exceptōes suā: vt. l. siquidē. de ex-
cep. C. aut actor resistit. vt q. dicit se prius velle pbare
intentionem suā. 7 si sum^o in casibz in quibz iudex pōt pce-
dere simplr 7 de plano zc. tūc iudex etiaz inuito actore
potest pfigere partibus eundē terminū ad pbandū in-
ra sua. vt in. de. sepe. de ver. sig. ita tenet Jo. cal. hic. aut
sumus in alijs casibz vel in istis iudex se non intromittit:
7 tūc aut nullū interesse potest ptendere actor: q. reus si
mul admittat: 7 nō obstat cōtradictio sua: maxime si re-
us fateatur intentiones ipsius actoris. 7 hoc tenet hic Cal.
7 recitat De. tenuisse 7 placz Spe. 7 dicit de facto hua-
ri ppter faciliorem expeditōem litū: vt recitat in ti. d. te-
sti. §. q. l. i. sed opponit. 7 de excep. §. viso. h. sed nū-
quid. 7 placet hoc do. An. 7 bñ. non em̄ apparet ratio in
cōtrariū. 7 hoc tene licz aliud senserit Inno. hic: non tñ
potest excludere actorem nisi velit illico pbare p instru-
mentū. nam ille pfertur de quo p Jo. an. in addi. spe. i. zi.
de pba. §. j. v. xi. Si aut actor posset ex hoc cōkursu pre-
tendere aliqd p iudiciū: puta quia testes sui venerūt de
longinquo 7 vn^o est examiatu: tunc satis poterit actor
pferri. quia prius puocauit. ar. in. l. qui prior. ff. de iudi.
7 j. co. c. cum dilectus. 7 quod no. Jo. an. in loco palleg.
Aut vult opponere post lit. ptest. 7 publicatis attestati
onibus. 7 videtur glo. cōcludere in. l. ij. C. de sen. rescin.
non poss. q. nō debet admitti ex quo didicit testificata.
de testi. fraternitatis. sed Jo. cal. hic 7 bar. i. d. l. ij. 7 spe.
in. d. §. qualiter. h. sed op. de teste. 7 cōmuniter aliq. mo-
deriores distinguūt 7 melius. q. aut exceptio pemptoria
est cōpassibilis cum facto principali. pbato 7 admitti-
tur: vt puta. pbatū est matrimoniu volo nunc ego reus
pbare cōsanguinitatem. naz vtrūq. esse potest. 7 sic nō
est psumptio seu timor subornatōis. ar. hic 7 in. c. finez.
de do. 7 cōtu. 7 c. de testibus. j. de testi. Aut exceptio nō
est cōpassibilis cum facto principali: vt quia dico matri-
moniu nō contractū vel quid simile 7 pcedat illa glo. qz
als admitteretur. pbatio sup articulo directe contrario
qd non licz publicatis attestatōibus. de testi. de. ij. Aut
vult pponere pemptoriam post sententiam in principa-
li 7 tunc aut nō est appellatū: 7 tunc nō potest. qz sentē-
tia iam fecit ius inter partes. vt. d. l. pemptoriae. sed in
causa appellatōis potest opponi dūmodo nō fiat pdu-
ctio super articulo directe cōtrario. vt. d. de. ij. hoc ve-
rum nisi maliciose fuisset dilatata. de q. in. c. j. de excep.
7 vide glo. in. c. ex parte ade. de testi. 7 in. d. c. de testi. j. de
testi. vbi tangitur de exceptōe contra psonas testium.
Si xō queritur quando debeat 7 possit artari: dic q. si
est causa que simpliciter 7 de plano zc. potest iudex sta-
tim post lit. cōtest. vtrūq. parti statuere terminū. vt i. di-
cta de. sepe. 7 hoc tenet Cal. hic. Si autem non est talis
causa nō potest compelli ante fundatā intentiones acto-
ris ne supfluo granetur: als poterit appellare fm Cal.
hic. 7 bñ facit. l. siquidē. C. de excep. que est optima lex. 7
dat cōsiliū reo qualiter debeat se habere in pponenda
7 pbanda exceptione pcludens q. aut reus certus est q.
intentione actoris sit vera: 7 tunc fateat eam 7 excipiat: et
solum sup sua exceptione cōtendatur. aut est certus q.
sit falsa 7 nihil opponat: sed expectet pbationem acto-
ris. Si xō est dubius tunc pponat exceptōes cum pro-
testatione si actor pbauerit. dic tamen q. hec ptestatio
nō est necessaria cum 7 sine ea possit pponere etiaz fun-
data intentione actoris: vt in. c. de testibus. de testi. 7 c. fi-
nem de do. 7 cōtu. etiam in causa appellatōis si fuit ob-
missa in causa principali. 7 habet locum illud non oppo-
situm opponam 7 non pbatum pbabo. vt in. c. cū Jo-
annes. de fide instra. 7 l. per banc. C. de tempo. ap. Et p
hoc habes hanc primā partem clare 7 late expeditam et
declaratam. ¶ Venio ad secundā partem que fuit an et

quādo sit pnunciādū sup incidenti exceptōe vel emer-
genti. nam tex. videtur velle in fi. hic q. sup exceptione
non sit pnunciādū: sed sup principali tñ. idem 7 clari-
us videt velle tex. in. l. j. C. de ordi. iudi. vbi dicit q. ad
officiū eius qui de hereditate cognoscit pnet vnuer-
sam q̄stiones incidentes cognoscere: etiam si sit talis de
qua als principaliter nō posset cognoscere. 7 hoc ideo.
quia non de ea: sed de hereditate pnūciat. Et circa hoc
multa pro 7 cōtra possent allegari: vt patz hic in secun-
da parte glo. que tandem circa bec ponit tres opi. Pri-
ma fuit Bul. qui dicebat q. super. exceptōe incidenti
nō erat pnunciādū: sed sup principali tñ. qz satis intel-
ligebatur pnunciatum p quādam cōsequētiam sup pn-
cipali. Secunda fuit Dar. et De. dicentū q. erat sup
ea pnunciādū. quia de qua re iudex cognoscit zc. Ter-
cia opi. fuit Jo. 7 Azo. distinguētum inter incidētes q̄-
stiones 7 emergentes: vt sup incidēti non sit pnunciā-
dum: sed sup emergenti sic. 7 sic reducebant iura 7 opi.
ad cōcordiam. Et hanc opinionem tenuit etiam Inno.
in. c. cum inter. R. de elec. 7 placz bec glo. ponit etiā bec
glo. in fi. aliam solutōem: vt sup incidēti non sit pnun-
ciādū de necessitate. sed si pnunciatur ius ppter hoc
non offendit. 7 iste due solutōes cōmunē tenentur h p
doc. 7 p glo. 7 bar. in. l. j. C. de ordi. iudi. ¶ 3^o cōclude cla-
rius hanc materiā post Host. 7 Cal. q. aut est talis exce-
ptio sup qua pnunciatōe non facta tacite vel expresse:
nō potest expediri negociū principale: et sup ea est pro-
nūciādū 7 nō curo an expresse vl tacite pcedendo ad
vltiora fm no. in. c. ex parte. el. ij. j. de appel. 7 p bar. i.
la. pcedente. C. de dila. Et sub isto membro comp̄hen-
ditur omnis exceptio pcernens pcessum: sine natura sit
dilatōia: siue pemptoria. sed ppter priuilegiū specia-
le opponitur dilatōia: vt est exceptio finite litis. vt in. c.
j. de lit. cōtest. li. vj. Idem vbi cōcernit pcessum accide-
ntaliter. sed naturaliter cōcernit negociū principale: vt
quia opponitur exceptio defectus nataliū: ita tamē q.
iudex secularis non potest de ea cognoscere. tūc em̄ p̄-
dicat pcessui. quia secularis debet supsedere donec hic
incidens questio vel exceptio expediatur per ecclesiam.
vt in. c. tuam. de ordi. cogni. 7 tunc ecclesiasticus pnunci-
at sup ea 7 remittit negociū principale ad iudicem se-
cularē. necessario ergo pnunciatur hoc casu. quia ali-
ter secularis non possz pnunciare super principali. Aut
est talis exceptio sup qua pnunciatōe non facta potest
diffiniri questio principalis: 7 tunc potest diffiniri pnū-
ciatio: vt cum pronūciatur super principali satis pronū-
ciatur super illa exceptione. 7 sub isto membro comp̄-
henditur omnis exceptio cōcernens ipsū factum prin-
cipale. Exemplum: peto a te. x. occasione p acti excipis
de pacto de non petendo: certe nō est necesse vl pronū-
cietur expresse sup eo. quia si in fine iudex absoluit te sa-
tis pronūciat super eo approbando pactum. Si xō cō-
demnat exceptione non obstante videtur pactus repro-
bare. 7 sic omni casu saltem tacite pronūciatur: sed dif-
ficultas solum consistit in hoc an pronūciatio possit dif-
ferri vsqz ad finem cause: vel debeat prius pronūciari.
¶ Vel potes capere aliam doctrinam breuiorem q. super
exceptione concernente processum est prius pronūci-
andum expresse vl tacite qz procedatur super principa-
li. vt probatur in. c. exhibita. s. de iudi. sed super excepti-
one concernente ipsum factū principale non est opus
q. prius pronūcietur: sed potest diffiniri 7 simul exami-
nari cum negociū principali. 7 satis est postmodū pro-
nunciare super principali: vt hic. 7 in dicta. l. j. C. de or-
di. cogni. ¶ Subijcio rationem vtriusqz dicti vt cla-
rius habeat adhuc materia. Quādo em̄ exceptio pcer-
nit et impedit processum ideo debet prius diffiniri vt
appareat an sit procedendum vel non. Nam si iudex
vellet procedere etiaz super principali: insurgert que-
dam contrarietas. quia exceptio dicit non pcedendum